
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO   N.º 034/2019-CPJ  

A PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA, em substituição,  no uso
de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  das  Resoluções  n.º
091/2017-CSMP  e  n.º  048/2019-CSMP,  relativas  ao
afastamento  e  indeferimento  do  pedido  de  retorno  às
atividades do Exmo. Sr. Promotor de Justiça, Dr. W. L. S.
do N.; 

CONSIDERANDO o  recurso  formulado  pelo
Exmo. Sr. Promotor de Justiça, Dr. W. L. S. do N., em face
da  decisão  do  c.  Conselho  Superior,  materializada  na
Resolução n.º 048/2019-CSMP;

CONSIDERANDO a instrução do Procedimento
de Gestão Administrativa n.º 001.2019.000646;

CONSIDERANDO os  impedimentos  e
suspeições dos membros do c. CSMP e do e. CPJ, bem
como  dos  Promotores  de  Justiça  convocados  para  a
composição de quórum, consoante documentos acostados
aos autos;

CONSIDERANDO o  voto  do  ilustre  relator,
acompanhado pela maioria dos votantes, sendo 5 (cinco)
votos divergentes;

CONSIDERANDO  a  decisão,  em  julgamento
sigiloso, por maioria dos votantes, em sessão ordinária do
egrégio Colégio de Procuradores de Justiça realizada em
11 de outubro de 2019.

RESOLVE:

CONHECER e  NEGAR  PROVIMENTO  ao
recurso formulado pelo Exmo. Sr. Promotor de Justiça, Dr.
W. L. S. do N., em face da decisão do c. Conselho Superior

Página 1 de 3
Resolução n.º 034/2019-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

do  Ministério  Público,  materializada  na  Resolução  n.º
048/2019-CSMP.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  11  de
outubro de 2019.

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Presidente do e. CPJ, em substituição

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro e Relator

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Promotora de Justiça convocada

KÁTIA MARIA ARAÚJO DE OLIVEIRA
Promotora de Justiça convocada

CLÁUDIA MARIA RAPOSO DA CÂMARA
Promotora de Justiça convocada

Página 2 de 3
Resolução n.º 034/2019-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

JOÃO GASPAR RODRIGUES
Promotor de Justiça convocado

ADRIANO ALECRIM MARINHO
Promotor de Justiça convocado

RENATA CINTRÃO SIMÕES DE OLIVEIRA
Promotora de Justiça convocada

CLÁUDIO SÉRGIO TANAJURA SAMPAIO
Promotor de Justiça convocado

Página 3 de 3
Resolução n.º 034/2019-CPJ


